

Wchodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 n 80 n. Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zlr. ct. do Prus i Rzeczy Niemieckiej 6 zlr. ct. Belgii i Szwajcarii 6 po 7 zlr. Włoch, Turcji i Księst. Naddu. 50 cent.

Wszystko kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gaz. Nar.“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawniej nowa ulica 1. 201) i agencja dzienników W. Piłkowskiego, plac katedralny 1. 7. W KRAKOWIE księgarnia Adolfa Dygasńskiego. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ agencja P. Adama, Correfour de la Croix, Rouge 2. Prenumeratę sąs. p. Piłkowskiego Rakowski, Faubourg Poissonnière 33. W WILNIU pp. Hassenstein et Vogler nr. 10 Wallischgasse. A. Opoldt Wolzella 29. Rottler nr. 11. Rieneberg 13 i 14. L. Danbe et Cm. 1. Maximilianstrasse 3. W FRANKFURCIE nad Menem w Hanburgu pp. Hassenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrpita drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Telegramy Gazety Narodowej.

(Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane.)

Wiedeń d. 16. lutego. Minister finansów przedłożył Radzie państwa projekt ustawy upoważniającej do wydania obligacji procentowych w złocie, dla krajów w Przedlitawii. Według „Polit. Korresp.“ udaje się cesarzowa Elżbieta z początkiem marca na krótki czas do Anglii w odwiedziny do swojej siostry, królowej neapolitańskiej.

Kolomyja d. 16. lutego. Właśnie wybrano na posła do sejmiku z miasta Kolomyi Zenona Krzczonowicza, właściciela Korszowa.

Lwów d. 17. lutego.

(Ustawa konsumcyjna w Izbie posłów. — Projekt ustawy p. Krzczonowicza i delegacji naszej w sprawie budowlanej. — Oświadczenie episkopatu austriackiego przeciw ustawie klasztornej. — Protest socjalistów niemieckich. — Z Dubrownika. — Sprawa szezka w parlamencie angielskim. — Buch pomiędzy ludnością polską w zaborze pruskim z powodu projektu ustawy o języku urzędowym.)

Na posiedzeniu przedlitawskiej Izby posłów w d. 15. bm. żywa toczyła się rozprawa nad rządowym projektem o podatku konsumcyjnym od mięsa poza okresem tak zwanych miejsc zamkniętych. W ogólnej rozprawie uderzyli na ten projekt pp. Plener, Krzczonowicz i Staudel. P. Plener wykazał, że motywy tego projektu są konsumpcyjne, i ustawa znacznie dalej stęga niż motywy wstawiają; że jest ona podwyższeniem podatków i wprowadza urządzenia, które się tylko w krajach barbarzyńskich znajdują. P. Krzczonowicz wykazał z argumentami statystycznymi. *Reichsrathcorresp.* skłoniła całą mowę szanownego posła, prócz wniosku. Według *Casa* zarzucano na projekcie nierówność w opodatkowaniu poszczególnych krajów, zwłaszcza Galicji i Bukowiny, dowodził dalej cyframi, że Galicja na przykład, nierównie więcej w stosunku opłaca, niżeli Czechy, mimo iż mniej konsumuje mięsa. Podczas gdy w Galicji przypada na głowę 1 1/2 ct., w Bukowinie nawet 1 3/4 ct. rocznego podatku od mięsa, to w Czechach tylko 9 ct. i w tej ustawie powinna być zastosowana zasada wyrażona w ustawie o podatku konsumcyjnym miejsc zamkniętych. Galicja w stosunku do swej możliwości finansowej płaci trzy razy tyle niż płacić powinna, a jeżeli tak dalej według tych samych zasad się postąpi, to uboższe kraje niebawem zostaną zgnębione. Wnosi przeto 1) aby Izba przeszła do porządku dziennego nad projektem, a 2) aby rząd wezwał do przedłożenia nowego projektu o podatku od mięsa we wszystkich miejscach na

tej zasadzie, aby taryfy ustanowione były podług wagi bydła zarzętego albo mięsa z uwzględnieniem istniejących cen mięsa w różnych krajach koronnych. P. Staudel zgadzając się zupełnie z mowami poprzednimi, wykazał, że projekt sprzeciwia się najprostszemu zasadom państwa na prawie opartego, i niszczy do reszty używanie mięsa na pokarm, co już i tak ogromnie upadło.

Komisarz rządowy p. Fierlinger bronił projektu jak mógł, wyznawszy dość naiwnie, że celem tego projektu jest ulżenie hurtownemu handlarzowi mięsa tj. prowadzeniu wielkich miast w mięso — czyli raczej fortytowanie Wiednia kosztem reszty państwa. Odpowiedział mu jeszcze dobitnie p. Krzczonowicz, — przy głosowaniu jednak wniosek p. Krzczonowicza został 120 głosami przeciw 55 odrzucony. W rozprawie szczegółowej starali się pp. Tinti i Staudel a przedewszystkiem p. Krzczonowicz naprawić projekt ile możności, i po części zwyciężyli; całej jednak skrośliwości ustawy uchylić nie zdołali.

W końcu posiedzenia wniosek p. Krzczonowicz następujący projekt ustawy (podpisany przez 25 posłów):

„Ustawa z dnia... dotycząca lat wolnych od podatku dla budowli nowych, przebudowań i dobudowań.“

„Za zgodą obu Izb Rady państwa postanawiam co następuje:

§. 1. Nadane ustawą z d. 18. marca 1874 Dz. p. p. 1. 18 25-letnie zwolnienie od podatku domowego wraz z dodatkami państwowymi dla budowli nowych, przebudowań i dobudowań, rozciąga się na te także budowle, które w latach 1877, 1878 i 1879 skończone i w użycie dane będą.

§. 2. Ustawa niniejsza nie dotyka tych pretensyj, jakie na mocy dotychczasowych ustaw i rozporządzeń co do uwolnienia od podatku domowego (§. 1) pewne objekta już nabyły.“

Mamy już przed sobą dosłowną osnowę Oświadczenia anstryackiego arcybiskupów i biskupów co do traktowania w Radzie państwa projektu, do którego owo Oświadczenie, z góry wyrażając, że projekt ten jest szczególnym aktem niewiary, samowoli i surowości, że narusza prawo kościoła, wolność sumienia katolickiego i bezpieczeństwo mienia prawnie nabytego. Wykazują zjadłymi zakony, i wyniszczają zaślony zakonów tak w czasach dawnych jak i obecnych. Dalej, że zakony ulegają słabościom jak wszystko, co jest dziełem ludzi, wszelako starcia zakonów z przymem karnem są niezmiernie rzadkie w porównaniu z masą oszustw, krywd i złośliwych poza klasztorami popełnianych; że za przestępstwa jednostek nie wolno karać ogółu. Stosunki prawne zakonów są już uregulowane prawem kanonicznym i w części konkordatami. Zgromadzenia religijne mają ustawami zabezpieczoną wolność i samo-

istność w sprawowaniu swoich spraw wewnętrznych i zewnętrznych, należy zatem pozostać przy dotychczasowym stanie. Państwo regulując te sprawy, niszczy pojęcie kościoła widomego, wypacza istotę człowieka, poniża godność religii, jak i pojęcie moralnego i prawnego zadania państwa, i prowadzi do zasady, że nawet wszelkie prawo osoby i rodziny tylko od wszechmocnego państwa pochodzi. Wzajemnie obecni są następujący wywody episkopatu:

„Atoli w tym względzie stwierdza historia i doświadczenie ten fakt, że sam przez się łatwy do wytlumaczenia, że kościół katolicki i zakonniczo jednakowoż doznają postępowania ze strony władz państwowych. Jeżeli kościół co do swego bytu i praw swoich, co do pojawów życia swego jest szanowany, to i zakony znajdują należną ochronę i poszanowanie. Zapoznanie, poniewierka, albo przesładowanie kościoła odbija się najpierw i przedewszystkiem na klasztorach; i odwrotnie nieprzyjaźnię postępowanie nie może dotknąć cory, aby ciosa nie czuła matka, na której łonie powstały i urosły zakony. Do obojgu da się zastosować co Chrystus mówił do apostołów: Ucieci nie jest wyższym od mistrza; jeżeli mnie przesładowali, to i was przesładować będą; będziecie przedmiotem nienawiści wszystkich, jako mnie nienawidzili i mego ojca w niebiesiach.

„Zjawisko to opłakane daje się łatwo wytłumaczyć. Owe bezsumienne pojnowanie życia, ziemie podające jako kres celów człowieka, jako nienawidni kościół, który o żywocie wiecznym i ziemskim sędzię Bożym kate, będzie zarazem napojone wstrętem do owego powołania życia, które przedewszystkiem żywot wieczny bierze za przewodnika, i pobudki swoje z niebios czerpie. Prąd, bezwarunkowe uprawnienie o używaniu życia przynajmniej, i co najwięcej zewnętrznej pozycją rodzinnego przyzwyczajenia przestępcy, a czystość cory niezamężnej tylko od brutalnej siły chroniący, będzie też decyzją przedpędzenia całego życia w zupełnej serca czystości, uznawanej za przeciwną naturze, a odośne polecenia kościoła i Pana za arcynieodpowiednia czasowi. Dążność, ziemskim zyskom, zgartywaniu i posiadaniu ile możności jak największego mienia się poświęcając, musi objawiać najgłębszą odrzę do powołania, które się tego wszystkiego wyrzeka. Ten świat nareście, który szuka zadowolenia w zewnętrznym znaczeniu, zaszczytach i wpływach, będzie z pogardą poglądał na stan, który wolno i odwrotnie tryb życia swego nie według okłasku ludzi, ale według przykazania nległości dla wyższej woli układa.

„Nienawidni nigdy nie była w kłopotu o pozory, jakby zniwiedzone za godne nienawidni przedstawiały. Zapatrywano, które woli psństwa wszelkie prawo boskie i ludzkie poddaje, będzie z rozkoszą i radością wywierać moc swoją na zgromadzeniach, które co do siebie na wyższe prawo się powołują, a do swej obrony żadnej nie posiadają broni innej, prócz modlitwy i cierpliwości w znoszeniu. Potwarz przeleje młocność jednostek na cały stan, zmysli jakąś nurt-

wał. Na jego szczyście pojawia się wypędzony ze szkół młody próznik i hołysz Chelmski, który uroiwszy sobie, że jest wielkim poetą, przyjeżdża szukać szczęścia w Warszawie. Znalazł swój swego! ex-podkomorzy stał się jego wielmożnym mecenasem i protektorem. Jakgdyby na stwierdzenie przysłowi, że „z głupim panem Bóg“, Chelmski aczkolwiek wnet wyszydzonej u dworu, zdyskredytowany przez zdolniwego szambelana Wegierskiego, nawet w podkomorzego oczach — znajduje mimo to opiekunkę w wojewódzinie, starej kobiecie, która rada, iż znalazła młodego adoratora nie jej osoby, ale jej wytwornej kuchni i książęcej wygody, oddaje mu swą rękę. Potoczysto maluje autor dalsze koleje częstokroć deptanej, ale zawsze umiejającego się w dobrocyce utrzymać Chelmskiego, potęgując tę anomalię przez podsuniecie antytezy, osobistonej w postaci Dobka, cichego a zdolnego pracownika, a przeciw umierającego w nędzy pod gruzami, zbrodniczo przez niegogną jego miłości wietrzyć zdruzgotanych ideałów. „Są ludzie, którym się wiedzie — kończy autor — choć tak kowitym literatem rzadko, chyba takim kawałkom“. Ilek tu gorzkiej prawdy, a zasłużonej ironii! Tak sumienny badacz i znawca naszego społeczeństwa z XVIII. stulecia jak Kraszewski, nawet wtenczas wskazywa wyborne typy, kiedy zamierza tylko sylwetki zamiast wykończonych postaci rzucić na papier, zjadł też cały dwór króla, sam bohater, Dobek, księżna de Nassau żywo i plastycznie rysują się na tle opowiadania; wojewódzina, która stanowi główną oś opowiadania, jest postacią jaskrawymi farbami namalowaną.

Podobnym opowiadaniem historycznym jest drugi utwor tegoż autora: „Z siedmioletniej w ojny“. Roztoczył on tu przed naszymi oczami całą sieć matactw dyplomatycznych między Berlinem a Dreznem, które przygotowały wybuch wojny; opowiadanie to, jak widzimy, nie z naszego społeczeństwa, ale o tyle i bardzo nas interesujące, iż z jednej strony widzimy tu do drobustek wierny obraz najczciwszego wroga Polski, Fryderyka II, a z drugiej Angusta III, wówczas panującego w Polsce. Antagonizm między dworem pruskim, inaugurującym pod tę porę czasów dzięki militarysty i nowoczesnej maksmy: siła przed prawem i nowocześnie na czele, w brudnej koszuli, z jaskrawymi zębami, rozmofowanym nadewszystko w psach i sążnistych chłopach, przybranych w grenadjerskie mundury, ale mimo to zgręcznie snującym sieć intryg i szpiegowstwa, a między dworem saskim, mającym niezawodnie szlachetne instynkta, ale tak rozwiazym, iż pogryzł się w bezmyślnych hulankach i lekomyślnie popelnianych gwałtach pod zasłoną znanej zasady króla: „narr nicht resoniren“ — to zaiste bardzo wdzięczne pole, na którym autor z niezrównaną swobodą i talentem snuje watek wypadków, będących sprężyną wielkich następstw politycznych.

Opowiadanie niniejsze jest jednym krokiem

jęcą pociemku się nieprzyjaźnielską, co stem ramiom smoczych zagraża wolności i oświeceniu dla państwa, jako państwo w państwie, które z przełożeniem zagranicznem na zgub ludów spiskuje, jest niewolniczo i bezwarunkowo posłusznemu woli zakonu, a buntowniczym wobec boskiej powagi ustawy państwowej. Wroga nieuawiszę poda w podejrzenie mienie i zwyczaje zakonu, mimo że sposób życia dochodów klasztornych każdemu jest widomy. A nareście usiłować będą wystawić pod przęgię gorliwości w powołaniu jako zachwyczenie pokoju religijnego, zakony same jako zastarzałe urządzenia czasów, które się przeżyły, jako kontrast nowszego życia kultury, ducha i postępu terażniejszości.“

Następnie wywodzi episkopat, że zakonnicy należą do najspokojniejszych i najwerniejszych obywateli państwa, i powiada:

„Tymczasem język bezwzględniejszych pomiędzy wrogami klasztorów dokładnie daje po znać, że pobudki ich postępowania są całkiem inne (niż powyższe zarzuty; p. r.). Jestto najpierw pewna zawiść, częścią z powodu znaczniejszej posiadłości, jaka się niektórym klasztorom dostała, posiadłości tak prawnej i nietykalnej, jak tylko być może; którakolwiek inna a jeszcze więcej z powodu bogostawieństwa, jakie się skutkiem dobroczynnego jej użycia po okolicy rozlewa, i w przyszłości weszło. Zawiesz musi znać, że dochód klasztoru nie bywa zgnubnym absentyzmem (nieprzebywaniem w kraju; p. r.) za granicą spożywanym, na podobieństwo dochodów wielu banków i kolei żelaznych zagranicznym akcjonarjom wypłacany, ale po największej części w rolnictwo, w przemysł, w sztuki piękne i umiejętności, w nauczanie i w potrzeby religii wkładany, i że w niemalej części pod postacią jałmużny lub tautich pożyczek niezamoznym się dostaje. Jest to dalej zawiść obranego z wiary humanizmu, który w swoich płatnych zakładach i przez płatych sing nie osiąga tego, co tylko obranemu serce osoby za konnej jest możliwym, i że zatem serca potrzebującego pomocy, i kłopoty, z wolnej miłości tryskającej, i za nią jest wdzięcznym.

„Dalej, wychodzi na jaw twrwa, że skutkiem wzmagającej się liczby klasztorów i gorliwego spełniania obowiązków u osób zakonnych, wzmożni się i podnieśnie wpływ kościoła katolickiego na serca ludkie. I zaiste, potężnym ruch religijnym — tego zaprzeczyć niepodobna — ogarnął erę naszą. W póród nędzy społecznej, stalecznie się wzmagającej, przy zużobieniu klas średnich a nagromadzeniu bogactw w rękach niewielu, umysły nienamięte i nieurządzone coraz silniejszy pociąg czują do tego jednego, które jako wskazuje na to co niespójnym jest i wczesnem, temsamem śmierczącym oddziaływa na życie doczesnego walki i nędzy. Podczas gdy w sercach bez wiary i zatwardziały zżyma się rozgoryczenie przeciw bożemu światu porządkowi, tamci pełni tęsknoty, w wierze i miłości rzucają się w objęcia religii, i w mirze z Bogiem, w służbie Ojczyźnie szukają pociechy, której świat im dać nie

może. Jeżeli w najwłojniejszych na świecie państwach, w Amaryce i Anglii widzimy zdumiewające mnożenie się klasztorów i ich ludności, jeżeli znakomite co do przemysłu kraje, Francja i Belgia pokrywają się korporacjami religijnymi, że już o spotęgowanej czynności misjonarskiej w dalekich krajach nie wspomniemy: to czyż kolosalne te objawy mogą skutecznym machinacjom, intryg i tłumaczeniom być dziełem, czyż owszem, skoro presja zgola jest niemożliwą, nie musimy onych pojnować jako owoc ożywionej religijności, jako wyuik społecznego ducha religijnego? Ale zjadł też pochodził owa twrwa nieprzyjaźni, owe nieokreślenie się do siły brutalnej, ale gdzie to niemożliwe, do presji samowoli policyjnej, aby zapobiedz groźnemu wścianiu się ducha niedogodnego. Jak gdyby mogliem było, podobnymi środkami od technicje ducha żywego ujęć w kraty lub zaknć w kajdany.“

Dalej zarzuca episkopat ustawodawstwu zupełną nieznajomość pola, na które się udalo; naruszenie prawa stowarzyszenia się i zgromadzenia, rozbiiera niektóre przepisy projektu, i kończy, na wypadek, gdyby ustawa przyszła do skutku, protestem przeciw niej, jako pogwałceniu nank i urządzeń kościoła Chrystusowego, równopowstańcia i wolności osobistej obywateli państwa, godności religii, czi kościoła katolickiego i osób zakonnych; a przedewszystkiem przeciw temu, jakoby kościół mógł pozwolić lub pochwałać zakon, któryby zasługiwał na te podejrliwe środki, jakie ustawa przepisuje.

Datum Oświadczenia: w styczniu 1876. Następują podpis 33 arcybiskupów i biskupów, między tymi nłabienca centralistów, dr. Kutschera, nowego arcybiskupa wiedeńskiego, tudzież wszystkich arcybiskupów i biskupów galicyjskich.

Ostatnia mowa Bismarka w parlamencie niemieckim wywołała ze strony posłów socjalno-demokratycznych oświadczenie:

„Na posiedzeniu parlamentu d. 9. b. m. podobało się ks. Bismarkowi gwałtownie miotać napaści i obelgi na stronnictwo socjalno-demokratyczne i tegóż zastępców w prasie i w parlamencie, jakoteż w ogóle na robotników niemieckich. Proste poczucie sprawiedliwości wymagało, aby tak napaściem i osobiście obrażonym wolno było odeprzeć tę napaść i obrazę. Wszakże prawo obrony, dozwolone nawet pospolitym przestępcem, było odmówione niżej podpisanym, z których dwaj byli zapisałi się do głosu; większość parlamentu na wniosek północnego a zwykłego wnioskodawcy do zamknięcia dyskusji, pana posła Valentina — głos ich przerwała. Ponieważ reglamin parlamentary postawia na bezbronnym, przeto niniejszem protestujemy przeciw temu niemyślanemu aktowi pogwałcenia; mniejszości przez większość i podajemy go pod sąd opinii publicznej Berlin d. 10. lutego 1876. Obecni posłowie parlamentu ze stronnictwa socjalistycznego.

O książkach i autorach bieżącej chwili.

(Dzisiejsze prady, wydawnictwa zbiorowe, powieści.)

Nawet najgorzalszy pesymista musi przyznać, że dzisiejszy zwrot w polskim piśmiennictwie jest wcale niepospolitem, pocieszającym zjawiskiem, w naszych stosunkach literackich świadczącym o wielkiej żywotności narodu. Istna gorączka owładnęła wydawców i autorów, a to nietylko w pewnych *quand memo* siedliskach ruchu umysłowego, nietylko w pewnych wyjątkowych gałęziach wiedzy, ale na całym niemal, tak rozległym obszarze Polski, tak na gruncie literatury pięknej, jakoteż badań ścisłych i współczesnych zagadnień naukowych. Każdy dzień przynosi nam nowe prospekty, nowe książki, rodzi nowe pomysły i przedsiębiorstwa literackie. Nakładcy ścieśniona, natarczyna falanga pod sztandarami najrozmaitszych przekonań i dążeń; uśmiają wywalczyli sobie w społeczeństwie należne sobie stanowisko, a wóród tego ogół nasz stoi jak gdyby wśród grad gęstych, zbawiających dla siebie pocisków. Jedne z nich, wprawna rzuczone ręką, istotnie drugozą zastarzałe przesyady, lub obalają w imię prawdy fałszywe bałwany; inne, najgęsjęci padające, są jakby przelotne meteory, które, błysnąwszy na chwilę, toną wnet w morzu zapomnienia; są nareście i takie, które niezdroowymi wiewiami zatrąją chwilowo atmosferę, ale tych na szczęście nie wiele.

Czy wobec takiego stanu rzeczy może rzetelny rozwój umysłowy sprostać szybkiemu rozwojowi produkcji literackiej, czy skutek duplikuje nitym środkiem? — to pytanie, na które później dopiero będziemy mogli sobie odpowiedzieć, skoro przegladniemy najnowsze publikacje, w tym celu z księgarni Karola Wilda nam nadeszła.

Przedewszystkiem zwrómy uwagę na zbiorowe wydawnictwa tych dzieł, które będąc nieprzebrany skarbem literatury narodowej, powinny znajdować się w każdym domu polskim, które tem samem z wszę są na czasie i pożądanę, dalej tych autorów, którzy nie doczekawszy się do życia zasłużonego uznania, dopiero dziś w zupełnym wydaniu na jaw występują.

Do tego rodzaju publikacji, dawniej nieco lub zeszłego roku nkończonych, należą: pisma Kazimierza Brodzkiego, Władysława Syrokomli, Józefa Korzeniowskiego, Zygmunta Kaczkowskiego, J. I. Kraszewskiego i Józefa Dziembowskiego. Do nich przybyło zupełne wydanie pism Adama Mickiewicza we Lwowie, przez księgarnię Gubrynowicza i Schmidta, niezmiernie ciekawie się od wydania paryskiego, tudzież wydanie pism Zygmunta Kraszewskiego, które zawiera w sobie kilkanaście utworów, które nie weszły do wydania Brockhousa w Lipsku. Prócz

tych znakomych, chlbną narodu będących autorów, przygotowuje się w Warszawie pod okiem profesora tamtejszego uniwersytetu, A. Pawiniego, wydanie arcydzieł historycznych nieporównanego Karola Szałnochy, które pierwotnie wychodziły we Lwowie staraniem Wilda; dalej rozpoczęło się wydawnictwo pism tak wielce około wychowania domowego zasłużonej antyki, Klementyny Hoffmanowej, a wreszcie we Lwowie wydawnictwo, podjęte przez księgarń Władysława Zawadzkiego mało u nas znanych utworów Dominika Magnuszewskiego, tego pioniera romantyzmu na polu dramaturgii polskiej, i zbioru powieści ulubionego autora T. T. Jeża, podjęte przez A. J. O. Rogozca. Widzimy tu cały szereg świetnych imion, tak chlubnie zapisanych na kartach literatury ojczystej, i nie możemy jak tylko przyklasnąć tak szlachetnym przedsięwzięciu z życzeniem, jak najobrzędniejszego rozpowszechnienia; autorowie bowiem, wyżej nazwani, rzetelnie zasłużyli stać się wychowawcami i przewodnikami przyszłych pokoleń!

Lecz nietylko literatura piękna znalazła mecenasów i opiekę; możemy przytoczyć cały szereg dzieł naukowych, bądźto oryginalnych, bądźto tłumaczonek, które ujęte w serje, ukazują się w Warszawie zeszytami w drodze przedpłaty. Jedno moglibyśmy tylko dziełom, w tym kierunku wydawanym zarzucić, a to: niestosowny dobór serji, w których wydawcy chcieliby wszystkie gałęzie wiedzy ogarnąć, co raczej odrzucić niż zachęcić może, bo jużcie potrzeba przypuszczać, że każdy z swiatlych czytelników ma pewne ulubione kierunki, w których swą wiedzę radby uzupełnić i zaakragić. Tworząc serje, wyczerpujące w przystępnych granicach pewne gałęzie wiedzy, wydawcy położyliby niemale zasługi około specjalnego wykształcenia szerszego koła czytelników, podczas kiedy dziś, popierając jedynie kierunek encyklopedyczny, przyczynają się do wzięczenia klasy pseudonaukowych. Uwaga ta dałaby się zastosować przedewszystkiem do świeżo przez *Bluszcz* ogłoszonego wydawnictwa, mającego obejmować 200 arkuszy druku, a wydających ojedne prospekty na bardzo jaskrawą mozaikę, o której moglibyśmy z łacinnikiem powiedzieć: *de omnibus rebus et quibusdam aliis!*

Oprócz tych zbiorowych wydawnictw winniśmy jeszcze zwrócić uwagę na inne, dzisiejszej doby tak właściwe, cechujące ją publikacje: istna powódź przedruków, czyli odbitek z dzienników i pism periodycznych.

Na czele ich kładziemy piękne, podniosłe „Wspomnienia“ z papierów pozostałych po sp. Karolu Kaczkowskim, mężu rzadkich cnót i poświęcenia bez granic, zmarłym po tylu bolesnych ciosach, zdala od ojczyzny, na wygnaniu w Chersoniu w roku 1867. Wychowane liceum wołyńskiego, maluje on z szczerem wyznaniem prywatny i publiczny żywot Tadeusza Czackiego i znamienitych profesorów, wypełniając zajmujący obraz ich działania ciekawymi szczegółami o trybie koleżeńskiego życia

dzielnym Krzemieńczan. Przeniosłszy się na kursa uniwersyteckie do Wilna, opisuje stosunki, jakie go łączyły z Mickiewiczem, którego zaraz jako początkowy lekarz, wziął w kurację, w czasie jego groźnej choroby, wywołanej nieszczęśliwym epilogiem pierwszej miłości ku Maryle. A ileż tam oprócz tego ciekawych szczegółów o Zanie Malewskim, o Promieniowych i Filaretach, tudzież o kilku głównych podówczas przewodnikach młodzieży. Podróżując za granicą, a następnie osiadłszy w Krzemieńcu miał Kaczkowski sposobność poznać najznakomitszych lekarzy swojego czasu, wspomina więc o nich dość często, notuje ważniejsze wypadki z swej własnej praktyki, wreszcie przedstawia obraz życia w Warszawie roku 1830, a nawet potem swoje zajęcia w obozie, gdzie pełnił obowiązki jenerałego naczelnika polowej służby zdrowia, przyczem nie szczędił pochwał dla młodszych swych kolegów i pomocników w lazarecie, jak dla dr. Gałęzowskiego, Skobla i Majera. Niezmordowany Kaczkowski, mimo tylu zajęć pisywał wiele; zbierał materiały do historii literatury lekarskiej w Polsce, notował spostrzeżenia w dziedzinie nank przyrodniczych, wszystkie te prace jednak skutkiem nagłego wywiezienia go z kraju w r. 1863 zaginęły, a pozostały one luźne urwki, z których p. Tadeusz Okęsa Orzechowski, dopełniwszy lub zaakragliwszy to i owo, złożył dwa tomy bardzo zajmujących i cenny pamiętników.

Tuż obok możemy godnie położyć: O powiadańia historyczne Dra Antoniego J. Znad tu szkołę niedoścignionego mistrza Szałnochy; autor za pole badań obiera sobie Podole, Wołyn i Ukrainę, lub postacie tradycjonalnie z onemi dzielnicami Polski związane i z życiem snuje pasmo gawęd, wprawdzie na tle historycznym wdzierganych, lecz czasem bardzo fanatycznie, a zatem z ujmą dla bezstronnego sądu przedstawionych. Czytelnik nie szukający tu niezachwianych penników historycznych i trafnych poglądów, lecz mitej a pożytecznej rozrywki, z wielką przyjemnością przewraca kartki, spotykając co krok nowe szczegóły o tak interesujących osobistościach jak np. o pięknej Grecynie, Zofii Czelićce, późniejszej Potockiej, której dusza jak widać stała o wiele niżej upadła, niż tego z czarujały jej rysy domyślać by się można — tudzież o wielu innych głośnych postaciach z tego czasu i tych okolic.

Z dzieła powieści zasługują przedewszystkiem na wzmiankę dwa utwory niewyczerpanego w pomysłach Kraszewskiego. Kawał literatyczny to właściwie nie powieść, lecz piękny i ciekawy obrazek misternie wykrojony ze stosunków z końca XVIII. wieku. Książę ex-podkomorzy, brat króla Stanisława Augusta, radny na wzór tego ostatniego także otworzył u siebie salon literacki; rzekomy mecenas jednak jest zanadto ośmieszona figurą w stolicy, ażeby potrafił zwać do siebie bodaj lichego pismaków, jakich wówczas wcale nie brako-

dalej na arenie, w której autor wstąpił, napisawszy „Briha“ i „Hrabine Koseł“, które to wszystkie utwory, jako arcydzieła zwrócić uwagę za granicą i są już tłumaczone na francuzki i niemiecki język.

Z innych utworów powieściowych napomknęmy tu jeszcze o dwóch, które poniekąd składają świadectwo o kierunku i smaku młodziej generacji powieściopisarzy. Charakterystycznym wte, mierze jest „Białymurzyn“ Balcuckiego. Bliższe dziesiątek lat już temu, kiedyśmy w Balcuckim witali początkującego wielkich nadziei powieściopisarsza; talent jego nabrał dziś męskości, spotęgował się, nie można mu odmówić wielkiej biegłości w grupowaniu faktów, nawiązywaniu intrygi, a nawet w szczególnej charakterystyce, coż zjadł, kiedy owe tak piękne zalety rozwijają się dziś na nieprawidłowej wyższym pojęciem o sztuce wstępnę drodze: wiwisekji skandalu. Już w „Siostrzenicy księdza proboszcza“ przeświatłał ten spaczony kierunek, który w dziełach Balcuckiego teraz czem silniej na jaw występuje. Coż zjadł, że w „Białym murzynie“ znajdujemy kilka z niezaprzeczoną miłością i przejęciem nakreślonych charakterów, jeżeli autor, celem wydobycia tych kilku drobnych perłek, schyla się aż do brudnych odmetów życia i jego najpospolitszych namiętności. Gdyby główny tu fakt uwiedzenia niewiadomej dziewczyny, jeżeli już konieczne to miało stanowić źródło zawikłania, okryto przynajmniej tym strzępiem szaty, jakiej nawet Praxiteles nie odmawiał swoim, klasyczną nagością, zachwycającym poglądem: rzecz byłaby nanej niższą. Trudno nam tu rozbiierać szczegóły, poprzestajemy zatem na tych kilku ogólnikach, z tym jednak dodatkim, że nawet wcale dosadne a nawet drastyczne zajęcia, których pewna część dzisiejszej publiczności tak spragniona, przy dobrych chęciach autora dają się tak strasznie ukryć, iż są tylko domniemywane a więc o wiele zlagodzonymi motorami. Że to jest męzbona, a nawet że staje się środkiem pewnego efektu, podnoszącym całą fabulę z bardzo zwykłego poziomu w sferę psychologicznych zagadnień; najlepszym tego dowodem jest powieść J. Chorośniackiego: „Koli zje ob o w i a z k ó w“, wyszczególniająca się nadzwyczaj delikatnym cieniowaniem wszelkich poruszeń duszy, co zdradza w autorze myśliciela sumiennie zakreślającego i rozważającego plan mającej się wznieść całości powieściowej.

Do wyjątkowych, bardzo dobrych i pożytecznych dzieł, tłumaczonych z dziedziny tejżeż literatury, należy bezsprzecznie zaliczyć „Młodość Juliusza Cezara“, opowiadanie z czarnym rzymskim Józefa Rovanejo, w przekładzie Zubrzyckiego, wydane przez A. Dygasńskiego, księgarza w Krakowie. Są tu odmówiane czyny i triumfy Cezara aż do chwili utworzenia pierwszego tryumwiratu, a zatem mniej więcej do czterdziestego roku życia, w sposób bardzo żywy; charakterystyka kilku najgłośniejszych podówczas figur tak plastyczna, że

Rebel, Geib, Hasselmann, Liebknecht, Motteler, Reimer, Vahlteich. Z Dubrownika donoszą, że tam na rozkaz przystąpiły do Wiednia władze miejscowe wzięły i internowały dwudziestu Włochów, którzy przybyli do Dubrownika parowcem tryesteńskim i jechali do Sutoriny. Więziwni byli zaopatrzeni w paszporty legalne i jako ochotnicy spieszyli do powstania.

Z Londynu donoszą, iż d. 15. b. m. w Izbie niższej wniósł kanclerz skarbu Northcote wniosek o uchwalenie kredytu 4,080,000 funtów szter. na zapłacenie akcji przepokup Sueskiego i oświadczył, że rząd zaniechał myśli zwolnienia wcześniej parlamentu, aby uniknąć wszelkiej skargi, że parlament nie znajdzie czasu dla należytego zbadania stanu rzeczy. Kanclerz nazwał położenie finansowe Towarzystwa przepokup Sueskiego oraz rozwój i intrakność tego przedsiębiorstwa bardzo zadawalającymi, i proponował, aby cenę kupna akcji powiększyć o komisyj dług publiczny. Jako porękę procentów i umorzenia ceny kupna mają służyć procenta po 5 pr. płacone przez chediwa; kanclerz ma nadzieję, że dług ten w 35 latach będzie zupełnie umorzony. Reprezentacja Anglii w zarządzie Towarzystwa przepokup nie jest ograniczoną do 10 głosów. Głównym rezultatem umowy jest przywrócenie stosunków przyjacielskich z Lessepsem. Rokowania z nim prowadzone są bez przerwy i każą wróżyć zadowalające rozwiązanie kwestji wypłaty bezkowej oraz innych kwestji. W przyjęciu trzech reprezentantów Anglii do administracji, nie widzi on powodu, aby chediw nie miał płacić przypadających procentów. Chediw przyjął wysłannika angielskiego Cave z uprzedzającą szczerością i udzielił mu wszelkich pożądaných wyjaśnień. Jako rezultat śledztwa zarządzonego przez Cave należy uważać, że poczynił on źródła Egiptu za niewyzerpane, a korzystanie z nich odbywa się spiesznie. Wszakże zarząd finansów był dotąd niedokładny. Rząd angielski jest przekonany, że jeśli chediw przystanie uczciwie i szczerze na zaprowadzenie kontroli rozehodów i na usunięcie bezproduktywnych wydatków, będzie można łatwo zaprowadzić w Egipcie zarządzenia mogące wszystkim istniejącym zobowiązaniom czynić zadosyć i prowadzić porządnie zarząd skarbowości. W końcu Northcote dodał, że kupno akcji sueskich jest z korzyścią dla wszystkich interesowanych w tem przedsięwzięciu. Hartington, Gladstone i Forster wnoszą odroczenie dalszych obrad, na co zgadza się Disraeli. Obrady odroczone też do poniedziałku.

Inny telegram powiada: W dalszym ciągu mowy swojej w Izbie niższej Northcote oznajmił, że chediw uprasza rząd angielski o usługi zdolnego finansisty angielskiego. Rząd postanowił wysłać do Egiptu generalnego kontrolora długu publicznego Riversa Wilsona, męża wielce doświadczonego i znakomicie uzdolnionego. Wilson, jeśli objął powierzona mu posadę, nie będzie niczem związany z rządem angielskim.

W tym samym dniu odbył się w Exeter Hall wielki meeting, na którym przewodniczący profesor Fawcett powołał na rząd, z powodu ustawy o niewolnikach i żądał cofnięcia jej bezwarunkowego.

Ruch, wywołany pomiędzy ludnością polską w zaborze pruskim germanizacyjnymi zamiarami projektu ustawy o języku urzędowym, przybiera ogromne rozmiary. Wiosłanie sami domagają się urzędowania w swoim języku, a nie w języku państwa. Codziennie kilka petycji zostaje wysłanych do sejmiku pruskiego. Liczba podpisów dowodzi, że oburzenie z powodu nowego projektu ustawy o języku urzędowym, głęboko wstrząsnęło ludność polskich prowincji zaboru pruskiego. Tak np. wysłano do sejmiku petycje ze wsi: Lisawa z 473 podpisami, z Obudna, Choniczyna, Turina, Polusza, Ostrowiec, Rozalinowa, Annowa i Wiktorowa z 661 podpisami, z Wojnowa z 167. Wiece stają się coraz liczniejsze. Na wiecu we Lwówku w niedzielę 13 b. m. zebrało się około tysiąc ludzi z miasta i z okolic.

te nazwiska, któreśmy dotąd powtarzali najczęściej w abstrakcyjnym ich ujęciu, jak gdyby na oznaczenie tylko pewnych kierunków polityki lub objawów życia prywatnego, nagle rosła, potężniejsza w naszych oczach, nagle spotrzegamy przed sobą ludzi niezwyklej miary, z których jedni porywają nas potęgą czynu, inni odtrącają nadmiarem zbrodni, bądź bobańdz przynoszą się w inny świat, w świat obywatelski ostateczności, a nigdy bezsilnej mierności i półrośków.

Drugi, także bardzo starannie dokonany przekład, który wyszedł również jako dodatek do „Skiców społecznych i literackich” w Krakowie p. t. „Malowanki” Andersena, w przekładzie Marjana Gawalewicza zwraca na siebie uwagę bardzo pięknym językiem tłumacza, ale mimo to nie znajduje tego powodzenia, co dzieło poprzedzające, lubo na nie zasługuje. Leży to już w naturze rzeczy. Temperament nasz w ogóle zbyt sangwiczny, zbyt żądny czynu, żeby mógł znaleźć zupełne zadowolenie w niektórych oderwanych akordach północnego poety, w których spokój i sentymentalna refleksja są najwybitniejszymi tonami.

A teraz wyjdźmy na chwilę ze świata powieści i opowiadań, żeby zanotować pojawienie się dwóch dzieł, które mają znaczną wartość i zasługują na przychylną wzmiankę. Mam tu na myśli poważną publikację prof. A. Pawłowskiego w Warszawie: „Pamiętniki Marcjona Matuszewicza”, kasztelana brzesko-kujawskiego (1714—65), który sekretarzując swojego czasu przy boku najpotężniejszych magnatów: jak Sapiechów, Czartoryskich, Radziwiłłów, bardzo czynny brał udział w ówczesnym życiu publicznym i prywatnym ludzi wpływowych, a zatem mógł zebrać bardzo bogate i ciekawe materiały do czasów panowania Augusta III. Matuszewicz pamiętnikami swymi i pouczył i rozwarł potrafił, dlatego też miłym on jest dla każdego myślącego czytelnika a koniecznym dla badacza tej epoki.

Drugą pożądaną nowością jest ciąg dalszy dzieła Oskara Kolberga: „Lud, jego zwyczaje i t. d.” część pierwsza serji IX. Polem etnograficznych, etymologicznych i literackich badań są w tym tomie zachodnie kresy Słowian, szczyt, tak dzielnie operujące się germanizacji, a mianowicie powiaty: poznański, szamotulski, obornicki, szrenicki i szrenicki. Bardzo zajmującym dla badacza języka jest tu starannie ułożony wykaz prowincjonalizmów. Kto ciekawy tych z taką wytrwałą, mroźczą pracą a zarazem z krytycznym na rzecz poglądem zestawionych szczegółów, tego ośadyłamy do wspomnianego, znakomitego dzieła, nie nadzwyczaj już dłużej cierpliwości żaskawego czytelnika.

Romuald Starkel.

licznych ośmnastu włości. Na wiec w Chelmicy, który odbył się również 13 b. m., bardzo licznie zgromadzili się reprezentanci wszystkich stanów, tak że zaledwie lokal na to wybrany mógł ich pomieścić.

Nowa broń i przyszłość wojen.

W trzecim numerze „Ruchu Literackiego” zamieszczono artykuł pod nazwiskiem „Broń”, dający pojęcie o usługach obryzm, jakie oddać może nitrogliceryna lub dynamit przy obronie portów lub brzegów morskich, zapomocą torpili.

Rola straszego piorunowca byłaby bardzo podrażniona, gdyby ograniczała się tylko na bronieniu ziemi od morskich pancerników. Sądzimy, że nitrogliceryna ma większą, nierównie mijsię, daną jej samąże wziętą, a mianowicie uniepodobnienia wojny, a przynajmniej całkowitego zmienienia taktyki.

Rzeczywiście, jeżeli wobec torpili pancerne floty tracą swe znaczenie i stają się (albo stały się) kosztownym a nieużytecznym materiałem, o czem mogliśmy się przekonać podczas wojny 1870 roku, w której pierwszorzędną europejską flotą francuzką nie ośmieliła się atakować nieuzbrojonych brzegów pruskich, tak samo wobec rac kongrewskich, obciążonych ładunkami nitrogliceryny (zamiast bomb lub granatów), wszelka liczna armia eskortująca swe parki artylerji *) i inne impedymenta wojskowe, staje się nieużytecznym narzędziem, jeżeli nie śmiechem. Jedna taka raca, rzuciona trafnie na pozycję nieprzyjaciela, już może zmienić w jedną chwilę cały tok rzeczy, a oż dopiero powiemy, jeżeli bateria cała raketników rozwinię swój ogień w kierunku linii nieprzyjacielskich.

Race kongrewskie dźwigają bomby lub granaty 200funtowe (około 100 kilogramów). Wyobraźmy sobie racę takiej wielkości dźwigającą 100 kilogramów nitrogliceryny, rzuconą na pozycję nieprzyjaciela, a możemy sobie wyobrazić obryzm spustoszenia, jakie ona sprawić zdoła.

Wprawdzie mógłby ktoś zarzucić, że nieprzyjacieli, posiadając działą Kruppa, bijące na 8 kilometrów, da radę z łatwością garstce raketników. Tak jednak nie jest dla powodów następujących:

1) zdrowy rozsądek nie dozwala atakującemu wozić z sobą nitrogliceryny, a nawet dynamitu;

2) niepodobniestwem jest zwykłe pociski działowe napędnąć nitrogliceryną (a nawet dynamitem), gdyż wstrząśnienie, jakie wybuch prochu udziela granatowi, może spowodować wybuch przed wyjściem jego z paższy działą;

3) pocisk działowy tylko małą ilość uniesie może dynamitu.

Lecz rzecz się zmienia w wojnie odpornej: armia, broniąca danej linii lub jakiego punktu, może się przygotować na życie i zaopatrzyć w nitroglicerynę, a nie potrzebując jej wóczyć z sobą, nie naraża się na straszne niebezpieczeństwa. Nadto doniosłość dział ma swoją granicę, wtenczas kiedy doniosłość rac kongrewskich takiej granicy wcale nie posiada, jak prawią przynajmniej teoretycy.

Zapytujemy teraz wojskowych, jakie znaczenie mieć może liczna armia wobec szczytowej garstki raketników stojących na danym punkcie? Czy znalazłby się taki nierozsądny generał, któryby chciał manewrować masami wobec garstki przeciwników, których raca jedna mogłaby zniszczyć nie tylko pułk, ale nawet całą dywizję? Zaiste że nie!

Napoleon gdzieś powiedział *, że taktyka zmienia się co dziesięć lat. Chciał on powiedzieć, że co dziesięć lat zmienia się broń, a zatem zmienia się msi taktyka, która jest zastosowaniem broni do topografii pozycji. W oczach naszych, z wprowadzeniem broni odcylowej, dalekońskiej, rzeczywiście nastąpiła zmiana w taktyce, ale wprowadzenie nitrogliceryny, jako broni wojennej, zrobił kompletny przewrót i bodaj czy nie usunie z widowni świata wojny, owego ohydneho potwora, żywiącego się krwią, ogniem i nędzą ludzką.

A jeżeli fatalność chce, aby wojny i nadal przesłaowały cierpiącą ludzkość, pułstoszyły nasze piękne niwy i wiekowe prace naddziadów naszych piekielnymi swami tańcami, to muszą one zmienić się w grunocie: nie wolno im będzie nadal wyprawdzać milionowych armii z trzema tysiącami dział w pole; jeżeli istnieć mają nadal, muszą stać się wojnami małemi — podjazdowymi, w których nie brutalna siła, ale roztropność, przeczność i rachunek grać będą główne i stanowcze role. Oto jest mija, jaką ma spełnić nitrogliceryna w wojnie.

Kończąc, niech nam wolno będzie zwrócić uwagę wojskowej inżynierji na racę niosącą znaczny ładunek (n. p. 100 kilg.) nitrogliceryny i wybuchającą w powietrzu (na 500 metrów wysokości naprzekład). Skutek ich musi być olbrzymi: powietrze ściśnięte gwałtownie, zataśko oddziałają masy na powierzchnię gruntu i tem samym sprawić spustoszenie na ogromnej przestrzeni. Żeby się o tem przekonać, dość jest wyobrazić sobie racę pękającą w powietrzu; siła jej wybuchowa działąć będzie we wszystkich kierunkach, nakształt promieni ognistej kuli, z których połowa prawie padnie

*) Dzisiejsze armie, ciągnące za sobą nieprzeliczone baterje, wyglądają jakby służyły za eskortę artylerji.

*) Zobacz jego „Memoires”.

na ziemię). Jeżeli zaś raca wybuchnie po upadnięciu na ziemię, połowa tej siły zostanie zniszczoną oporem masy ziemi, a promienie tylko boczne, poziome, lub pod małym nachyleniem działąć tylko mogą.

Czyż będziemy się dziwić, że jeden niebieski taki torpil otworzył jest zdolny podwoje niebieskie naraz kilku pułkom najeżdżącym, maszerującym w kolumnach ściśniętych, i że wobec nich trzeba koniecznie zmienić dzisiejszą taktykę i sposób prowadzenia wojny, jeżeli nie zaniechać jej zupełnie?

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 15. lutego.

(Y) Ministrowie węgierscy zostali we Wiedniu śniegiem zawiąni, i dopiero dziś na Raab udali się do Pesztu, gdyż dotychczas jeszcze przerwana jest w skutek śniegów zasypów komunikacja prosta z Pesztem. Przed odjazdem odwiedzał p. Szell br. Rotschida, u którego kilka godzin bawił, naturalnie, że te odwiedziiny stają w związku z kwestją bankową. O właściwej jednak czynności węgierskich ministrów nie możemy nic wie, w dziennikach same tylko domyśli i kombinacje, niektórzy twierdzą, że pewne zbliżenie obydwóch gabinetów do siebie nastąpiło, i że negocjacje z wiedeńskim bankiem narodowym mogą do pomyślnych doprowadzić rezultatów. Ile jednak w tem prawdy, trudno osądzić. Niemcy urządzili tymczasem mają demonstrację, trzy frakcje wernokontytucyjny złożyły się w jedno stronnictwo, które w kwestji węgierskiej solidarnie mają postępywać. Czy Węgrzy zleknią się tej centralistycznej falangi, to inne pytanie.

Dzisiejsza Wiener Ztg. zamieszcza patent cesarski, kontrasygnowany przez ministrów, który zwolnia na 7. marca sejmik krajowy, tym sposobem są dnia Rady państwa polizcone; również przynosi ona nominację hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, jako marszałka Galicji, — spodziwamy się, że kraj cały przyklasnie tej nominacji, i serdecznie powita tego patriotycznego obywatela na jego nowem a trudnem stanowisku.

Na ostatnim posiedzeniu Rady państwa, kiedy rozprawiano nad wnioskiem rządowym, dotyczącym budowy wycyvalnych kolei w Galicji, zabierał między innymi głos p. Kowalski. Wspomniamy o tem dlatego, ponieważ wystąpienie jego było dla kraju szkodliwym. Jak wiadomo, stawiają Niemcy wszelkie możliwe przeszkody w budowaniu kolei dla Galicji, — w sprawie więc budowy wycyvalnych kolei postanowiono za warunek sine qua non, że właściciele gruntów i interesowani w ogóle, mają się do swojej strony przyczynić do budowy. Kto zna Galicję, ten wie, że przy istniejących obecnie stosunkach trudno od prywatnych ludzi żądać podobnej ofiary. Owóż p. Kowalski ceniąc wyżej przyzysk centralistów, sułcił żożtek dla kraju, nawet w ekonomicznych kwestjach staje po ich stronie, i popiera stawianie wszelkich możliwych przeszkód, żeby Galicja tak jak dotychczas była upodlegana.

Koło polskie zajmowało się temi daniami bardzo szczegółowo sprawą galicyjskich kolei i handlową konwencją z Rumunią. W pierwszej kwestji zapady uchwały, kiedy znowu w drugiej sprawie nie powzięto żadnej decyzji do tychczas. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby politycznej odczytał dr. Rechbauer pismo hr. Adolfa Anersperga, wzywające go do poczynienia odpowiednich przygotowań co do wyborów delegacyjnych. Po odczytaniu następuje wybór z pomiędzy posłów salzburskich jednego członka do komisji, regulującej podatki gruntowe (Grundsteuer Regulirungs-Commission). Przy tej sposobności wstąpiła się mała kontrowersja pomiędzy opozycyjnym postem dr. Lienbacherem a przewodniczącym. I tym razem stronnictwo dr. Rechbauera jak szdyło wyżyło z worka. Po załatwieniu tej małej utarczki przystępuje Izba do dalszego ciągu rozprawy nad rezolucją dotyczącą budowy kolei lokalnych. Ponieważ na ostatnim posiedzeniu debata w tej sprawie zamknięta została, więc wybrano dwóch jeneralnych mówców, p. Wickhoffa za i p. Teuschla przeciwko projektowi.

Teofil Wyjadowski, c. k. notariusz. Ks. Antoni Andrzejowski, pleban rz. kat.

Z Sambora. Szemela, uczeń gimnazjalny który wystąpił za 7. klasy, pojechał do Lwowa, zabawił tam 6 dni, powrócił do Sambora i zastrzelił się. Mówią, że lubiał w karty grać.

Czerniowce 16. lutego 1876. Uatwarsyter tutejszy bardzo słabo spełnia swoją rolę polityczną, którą mu wytyczono przy założeniu t. j. niesienie kultury niemieckiej na wschód. Profesorowie z Niemiec po największej części niezadowoleni, że przyszli do Czerniowca, to swoje niezadowolenie publicznie objawiają. Rozczarowali się, że nie znaleźli dobrze uprawionej gleby germanickiej, jak im przedtem opisywano. Widać Wschód nie bardzo pragnie kultury niemieckiej, kiedy nie tylko z Hindostan i Perzji, ale nawet z Turcji, Rumunji i Bessarabii ule ma ani jednego słuchacza. Między młodzieżą wcale nie widać zapala dla kultury niemieckiej. Prusak r. Schuler, który w prelekcjach często robi wyieczki przeciw katolicyzmowi, nie znajduje uznania, zaś dr. Veing, katolik i przeciwnik Prus, między młodzieżą i publicznością bardzo wielki ma szacunek. Profesor filologii romańskiej, dr. Budyński, zajadły centralista, nie ma ani jednego słuchacza. W pierwszym miesiącu po otwarciu uniwersytetu zawiązały się dwa burzowskie towarzystwa (Conleur-Corps) akademickie „Austria” i „Dacia” pierwsza z austriackimi, druga z pruskimi tendencjami, i zaczęły pokazywać swoje życie kujałami i brndami nocnymi. (Ponieważ do towarzystwa „Dacia” należą przeważnie żydzi, to nazywa się ono ogólnie „Judacja”). Później zawiązały się trzy narodowe towarzystwa akademickie „Kółko” (polskie), „Sojusz” (ruskie) i „Arborosa” (rumuński). Charakterystycznym jest ten fakt, że towarzystwa niemieckie się niecierpią i różne „Hizercien” między sobą wyrabiają, podczas gdy towarzystwa narodowe w największej zgodzie żyją.

Najbardziej uwagi godnym jest, że burzowskie towarzystwa liczą po 8—10 członków z pomiędzy młodzieży akademickiej, towarzystwa zaś narodowe po 20—30 członków, i że profesorowie języków krajowych, dr. Hankiewicz i dr. Stera, mają po pięć razy tyle słuchaczy, jak dr. Strobl, profesor literatury niemieckiej.

Czytelnia akademicka, którą się rektor dr. Tomaszczuk osobliwie opiekuje, mimo znacznych funduszy nie zjednoczyła wszystkich akademików, bo zaraz przy założeniu wywylały się spory, które dotychczas nie są zażagodzone.

Tutejsza Rada miejska postanowiła nakoniec po długich naradach zaprowadzenie oświetlenia gazowego. Określenie bliższych szczegółów kontraktu z przedsiębiorcami polecono komisji, z 10 członków złożonej, w której skład wchodzi prawnicy i rzeczoznawcy. Oświetlenie miasta było o nas dotychczas Hehe, ale ogólnie jest teraz narzekanie, że po trotarach nie można chodzić, gdyż pełno na nich śniegu i lodu, i było już więcej jak 10 wypadków, że ludzie w biały dzień padali i nogi i ręce amali.

Mimo narzekañ ogólnych publiczności, mimo codziennych ntykwań dzienników tutejszych, magistrat dotychczas nie wyszedł z jubileuszowego Katzenjammer, i wcale się o takie sprawy nie troszczy. Kto zna topograficzne położenie Czerniowca

Wiedeń d. 15. lutego. Wiedniu śniegiem zawiąni, i dopiero dziś na Raab udali się do Pesztu, gdyż dotychczas jeszcze przerwana jest w skutek śniegów zasypów komunikacja prosta z Pesztem. Przed odjazdem odwiedzał p. Szell br. Rotschida, u którego kilka godzin bawił, naturalnie, że te odwiedziiny stają w związku z kwestją bankową. O właściwej jednak czynności węgierskich ministrów nie możemy nic wie, w dziennikach same tylko domyśli i kombinacje, niektórzy twierdzą, że pewne zbliżenie obydwóch gabinetów do siebie nastąpiło, i że negocjacje z wiedeńskim bankiem narodowym mogą do pomyślnych doprowadzić rezultatów. Ile jednak w tem prawdy, trudno osądzić. Niemcy urządzili tymczasem mają demonstrację, trzy frakcje wernokontytucyjny złożyły się w jedno stronnictwo, które w kwestji węgierskiej solidarnie mają postępywać. Czy Węgrzy zleknią się tej centralistycznej falangi, to inne pytanie.

I R. i pp. Cet., St. 3) Ernst, Dwa Nocturna odegra p. Bruckmann. 4) Schumann. „Biedny Piotr” odgrywa panna B. 5) Beethoven. Sonata (c-dur) odegra panna Ost. — Początek o godzinie szóstej.

Panny Rudolfinia i Eugenia Epstein dają koncert w niedzielę w sali ratuszowej, którego program dorobowy liczną powiniem ściągają publiczność. Sława, jaką sobie koncertanci zdobyły w Niemczech, daje rękomię, że słuchacze mile i podnieście wrażenie wniiosą z tego wieczora.

Jntro odbędzie się w teatrze na korzyść Stowarzyszenia dyetariuszów galicyjskich reduta uroczona losowaniem 100 premii, między którymi jest nawet bardzo wiele cennych przedmiotów ofiarowanych przez łaskawych dawców. Blizsze szczegóły podamy jutro.

Ważne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbyło się w niedzielę 13. b. m. Po przeczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia i złożenia rachunków przez dyrekcję za rok ubiegły, udzielono tejże absolutorium, zaś po uchwaleniu budżetu na rok 1876 i załatwieniu spraw bieżących wybrano w miejsce ustępującego p. A. Bogdanowicza, p. Karola Schayera dyrektorem Stowarzyszenia.

Wiadomości policyjne. W nocy na 16. b. m. około godziny 1 zakradł się złodziej do kamienicy pod 1. 6 przy ulicy św. Stanisława i zabrał z pomieszkania Harasyma Maloia surdut i ubiory czarne podszyty czarną atlasową podszewką, parę spodni i kamizelkę popielatą sukienką, tudzież płaszcz damski czarny. Jako poszlakowanego o tę kradzież aresztowała policja Jana M. pomocnika ślusarskiego. — Zgubiono d. 16. t. m. rano w drodze na dworzec kolei Karola Ludwika prawopodobnie przed bramą kolejową 200 zł. w banknotach, mianowicie jeden banknot na 100 zł. i dwa po 50 zł. rzetelny znalazca zechce te pieniądze złożyć za stosownym wynagrodzeniem w zarządzie fabryki cegiel maszynowych.

Znalezione paczkę pozostłki introligatorskiej. Właściciel zgłosił się ma do kaimrni Gubrynowicza i Schmidta. — Piotr Harasymów, szeregowiec w pułku piechoty hr. Gondrecourt, rzucił się dnia 10 t. m. około godziny 9 wieczór w zamierze samobójczym pod koła lokomotywy rezerwowej wprawionej z dworca Karola Ludwika na dworzec brodzki. Koła lokomotywy przeszły przez szyję i odcieły zupełnie głowę samobójcy. Samobójstwa dokonał Harasymów niedaleko nowej tandety na Krakowskim na wysokim nasypie koło mostu żelaznego. Powodem samobójstwa miało być obawa przed karą za sprzeniewierzenie pobranej do kilku żołnierzy zółda. Zwłoki zabrano do szpitala. — Mojżesz Lifschütz pod 1. 21 przy ulicy Bożniczej zamieczył, złożył w policji dwa srebrne łyżeczki od kawy i dwa widelce ze srebra chińskiego, które mu chciała sprzedać za bezcen podejrzana jakaś kobieta. Nieznajoma ta kobieta zdołała uciec, nim przywołano żołnierza policyjnego.

Nowe karty korespondencyjne mają być wkrótce zaprowadzone; różni się one będą od dotychczasowych tak barwą papieru, (będą ciemniejsze) jakoteż drukiem i rozmiarami, będą bowiem większe niż dotychczasowe i bez obwody. Według wiedeńskiej Ill. Br. Ztg. nowe te karty korespondencyjne po stronie adresowej będą miały odcienione czerwono-brunatną barwą tylko słowo Correspondenzkarte i Adr. or z herb państwa z łewą, a markę z prawej strony.

Bóbrka d. 15. lutego. W Gazecie Narodowej z dnia 13. b. m. nr. 35, została umieszczona korespondencja z Bóbrki intenciem komitetu zarządzającego koncertem w Bóbrce w dniu 6. b. m. na dochód budoj szkoły ludowej tamże.

Ponieważ komitet ten lic tylko z osób niżej podpisanych się składał, przeto oświadczamy, że ani korespondencji tej żaden z nas nie pisał, ani też korespondent od komitetu powołania nie otrzymał w sposób w korespondencji tej wytknięty przeciw tutejszemu c. k. staroście panu Marasemu występującemu.

Teofil Wyjadowski, c. k. notariusz. Ks. Antoni Andrzejowski, pleban rz. kat.

Z Sambora. Szemela, uczeń gimnazjalny który wystąpił za 7. klasy, pojechał do Lwowa, zabawił tam 6 dni, powrócił do Sambora i zastrzelił się. Mówią, że lubiał w karty grać.

Czerniowce 16. lutego 1876. Uatwarsyter tutejszy bardzo słabo spełnia swoją rolę polityczną, którą mu wytyczono przy założeniu t. j. niesienie kultury niemieckiej na wschód. Profesorowie z Niemiec po największej części niezadowoleni, że przyszli do Czerniowca, to swoje niezadowolenie publicznie objawiają. Rozczarowali się, że nie znaleźli dobrze uprawionej gleby germanickiej, jak im przedtem opisywano. Widać Wschód nie bardzo pragnie kultury niemieckiej, kiedy nie tylko z Hindostan i Perzji, ale nawet z Turcji, Rumunji i Bessarabii ule ma ani jednego słuchacza. Między młodzieżą wcale nie widać zapala dla kultury niemieckiej. Prusak r. Schuler, który w prelekcjach często robi wyieczki przeciw katolicyzmowi, nie znajduje uznania, zaś dr. Veing, katolik i przeciwnik Prus, między młodzieżą i publicznością bardzo wielki ma szacunek. Profesor filologii romańskiej, dr. Budyński, zajadły centralista, nie ma ani jednego słuchacza. W pierwszym miesiącu po otwarciu uniwersytetu zawiązały się dwa burzowskie towarzystwa (Conleur-Corps) akademickie „Austria” i „Dacia” pierwsza z austriackimi, druga z pruskimi tendencjami, i zaczęły pokazywać swoje życie kujałami i brndami nocnymi. (Ponieważ do towarzystwa „Dacia” należą przeważnie żydzi, to nazywa się ono ogólnie „Judacja”). Później zawiązały się trzy narodowe towarzystwa akademickie „Kółko” (polskie), „Sojusz” (ruskie) i „Arborosa” (rumuński). Charakterystycznym jest ten fakt, że towarzystwa niemieckie się niecierpią i różne „Hizercien” między sobą wyrabiają, podczas gdy towarzystwa narodowe w największej zgodzie żyją.

Najbardziej uwagi godnym jest, że burzowskie towarzystwa liczą po 8—10 członków z pomiędzy młodzieży akademickiej, towarzystwa zaś narodowe po 20—30 członków, i że profesorowie języków krajowych, dr. Hankiewicz i dr. Stera, mają po pięć razy tyle słuchaczy, jak dr. Strobl, profesor literatury niemieckiej.

Czytelnia akademicka, którą się rektor dr. Tomaszczuk osobliwie opiekuje, mimo znacznych funduszy nie zjednoczyła wszystkich akademików, bo zaraz przy założeniu wywylały się spory, które dotychczas nie są zażagodzone.

Tutejsza Rada miejska postanowiła nakoniec po długich naradach zaprowadzenie oświetlenia gazowego. Określenie bliższych szczegółów kontraktu z przedsiębiorcami polecono komisji, z 10 członków złożonej, w której skład wchodzi prawnicy i rzeczoznawcy. Oświetlenie miasta było o nas dotychczas Hehe, ale ogólnie jest teraz narzekanie, że po trotarach nie można chodzić, gdyż pełno na nich śniegu i lodu, i było już więcej jak 10 wypadków, że ludzie w biały dzień padali i nogi i ręce amali.

Mimo narzekañ ogólnych publiczności, mimo codziennych ntykwań dzienników tutejszych, magistrat dotychczas nie wyszedł z jubileuszowego Katzenjammer, i wcale się o takie sprawy nie troszczy. Kto zna topograficzne położenie Czerniowca

wiec, ten wie, z jakiem niebezpieczeństwem połączenie jest chodzenie po spadzających i nierównych trotarach, śniegiem i lodem pokrytych.

Kuchnia ludowa. Wykaz VI. Na listę W. Wierzbickiej złożyli: W. W. dr. Izidor Szaraniewicz 1 zł. 25 ct., Wajdowska 2 zł. 25 ct., Bulikowski 5 zł., Nieczytelny 2 zł., Beiza 1 zł., Nieczytelny 5 zł., Nieczytelny 2 zł., B. H. 40 ct., Nieczytelny 2 zł., Nieczytelny 40 ct., Jankowska 1 zł., W. Żak 2 zł., dr. Lech 2 zł., Bosznik 1 zł., Wilkowska 40 ct., Olszewski 1 zł., Nieczytelny 40 ct., M. Grabowska 1 zł., Rektorzik 5 zł., Boczkowska 1 zł., Rattinger 1 zł., Mikszowicz 2 zł., A. Strański 5 zł. 2 zł. za miesiąc, Strańska 1 zł., Felicia Klimowicz 2 zł., Nieczytelny 2 zł., K. Aleksandrowicz 3 zł., W. W. 30 ct., J. B. 40 ct., Ignacy Leszczyński 1 zł., F. Momocki 1 zł. 50 ct., A. K. 40 ct., Julia Wierzbicka 2 zł. za 2 miesiące; W. W. dnia walnego zgromadzenia 25. stycznia 1876 złożył W. W. Orleki, radca namiestniczy 2 zł. za miesiąc, Anna Kłodzińska 10 zł., Schneider 3 zł., Bach Netti 1 zł. 1 zł. za miesiąc; bezpodrodnie złożyli W. W. Gębarzewski Wiktor 3 zł., Mięczyński Piotr 1 zł., 6 zł. za pół roku; Administracja Gazety Narodowej odeślała złożone tamże datki przez W. W. Walerjana Podlewskiego 5 zł., Marcina Prugara 3 zł., J. S. M. 1 dukat holenderski, Jan Czarnecki, obywatel ziemski złożył 10 zł., Razem 45 zł. i 1 dukat holenderski.

Najsławniejszy karnawał obiecuje w tym roku miasto Neapol. W miesiąc tym organizują na 20. lutego ogromną kawkade, która ma przedstawić powrót Emira z Mekki, a składać się ma z jednego slonia, siedmiu dromedarów i trzystu koni ubranych bogato, na których jechać będą Neapolitanie ubrani w kostymy orientalne. Ciekawy ten pochód, w którym weźmie udział król włoski przedwieść dumnie ulicę Toledo i stanie na placu przedwskim, na którym zostaną paszzone na ten cel przygotowane ognie sztuczne.

Z Sokala. Dnia 9. lutego b. r. w nr. 31. Gazety Narodowej podał nam pewien szanowny korespondent wiadomość aż nadto prawdziwą, bo rzeczywistą, nawrócenia, ale tylko pozornego nawrócenia ze schizmy „Ojca Antonya” superiora OO. Bazyljanów w Krystynopolu. My z naszej strony podobnie z boleścią i smutkiem dodać musimy, że i u nas w samym Sokalu, mieście powiatowym, oraz i na uboczu tegoż miasta niedługo się znajduje taki superior, bądź to pisarz gumny — bądź ksiądz na modłę ojca Antonya Krystynopolskiego, i każdy, jak to mówią, na swój sposób dręczy tę uńię świętą, i podszuwając jej spokojny wyznawców, do niezgody i nieważeli braci swoich obrządku łacińskiego sącacha. I tak w samym Sokalu drugi rok temu, kiedy kanonik uaiiki, ksiądz Ciepanowski wyjechał gdzieś do kąpiel, zastępca onegoż w parafii sokalskiej ks. Szumylo wikary, postarał się o to i zwinął się tak przedko, że pewnego pięknego poranku, jak dawać maszyna, bo prawie przed świtami przy najdłuższej ulicy miasta na jego gorliwym staraniem (i to składek melodejw — jak napis oświata) stanął krzyż moskiewski, czyli „chrest polamanol wiry”, jak go lud słusznie nazywa. Oburzyło to wszystkich mieszczków zarówno Rusinów jak i Polaków, wyjąwszy kilkunastu z clemoty, których ka. S. na zarządzie swej propagandy obral i ich prawstwą swą nauką w tym celu nie odwiecił, ale raczej bardziej ociepnili. Pamiencją moskiewską figułę parafianie dawnoby już byli wykopal i znieśli, gdyby nie mieli wrodzonego uszanowania dla Zbawiciela, którego przorszy apostoła na tej figurze kazał wymalować; nado — tenkoku, wikary S. siedząc raz w cerkwi gromił dziesięć i kobiety są to, że noszą szkaplerze i różańca, oraz starał się nawet przekonywać Rusinów, że krzyż schizmatycki jest ich godem prawdziwym i że nawet nie powinni jako tacy iść na święcone jako wielkonoce do Polaków, gdyż oni są innaj i im nieprzyjajnej wiary — w kiedy odprawiał zeszłego roku restrukcję w cerkwi do dnia, to przy proceji nie nosił monstancji, jak to dotychczas zawsze się w Sokalu praktykowało; — mógł Beze! jak w ogóle wszędzie na Rusi tak i tu w Sokalu Rusini a Polakami ściśle są złączeni przez małżeństwa, i jakżeż można żądać od tego biednego ludu, aby się wypierał swej rodziny i gardził święconem jajem brata, dlatego, że ten jako Rusin ośaził się a Polką i polskie obchodzi święta! — Oskaradna przewrotność i złość! gdzież to rozum? gdzie sumienie! — Pytamy się wreszcie, jakim prawem może ksiądz ruski i to do tego prosty wikary stawiać moskiewskie figury pod okiem swego prołotonego, pod okiem wreszcie c. k. władzy powiatowej i tak balamucić lud pod rządem czołokatkiem? Możeby wielebny ks. kanonik Ciepanowski, chociaż wprawdzie był pedowcaż w Sokalu nieobecny, zechciał nam dać w tym względzie niejaki wyjaśnienie.

Innego znowu ksiądz ruskiego à la superiora Krystynopolskiego mamy w Wojławicach niedaleko Sokala. W pomienionej wiosce dostał zeszłego roku skromną posadę nauczyciela przy szkole ludowej tamże jeden z owych nieszczygłych, lecz z czołwych księży chelmskich, ks. Mojsławicz, by pracą znuđną zarabiał na kawalek chleba; ośó, jak wiadomo, jako kapłan musi odprawiać masę św. — Wyprosił on sobie w tym celu pozwolenie a miejscowego parocha ks. Nasalskiego; ten z wielką bledą pozwolił na to, ale pod warunkiem, aby pomieniony kapłan ks. M. odprawiał swe nabożeństwo przy zamkniętych drzwiach cerkiewnych. Z bolem serca i ze łzami w oczach przyjął podobny kapłan ten tak drugi, bo wcale nie chrześcijański, lecz barbarzyński warunek, było tylko świętą i dla swej dazy zgnękaną tak miłą i zbawioną oharą spełniać, i niejako na wzór pierwszych chrześcian — kryjącego się z swem nabożeństwem przed przesłađowami w katakumbach, czyli pieczarach — Bogu zastępów ją ofiarował.

Teraz podobno ks. Nasalski zmienił to swoje ultimatum w ten sposób, że pomieniony chelmski kapłan może odprawiać i przy otwartych drzwiach w cerkwi, ale to cichutko i skoro świt, kiedy wszyscy parafianie jeszcze sobie na dobre dośpiąją, aby tym sposobem — radej się — nie byli obecni na mszy św. tak zacnego kapłana chelmskiego, i aby — jak wniósł można — nie widzieli różnicy pomiędzy odprawianiem jego nabożeństwa a miejscowego parocha ks. N., które musi być niezawodnie nieco schizma nazpiszkowane.

Ze postępowanie ks. Nasalskiego w Wojławicach na petępienie zasługuje, to każdy przysna, kto tylko choć isierkę sumienia i prawości charakteru posiada — a czyn jego, niegodny katolickiego kapłana, powinien być postawiony pod przęzier opinii publicznej.

O jakieś nisko upadł niektóry duchowni ułicy w Rusi! lecz tem się jeszcze pocieszamy, że obok tego chwastu znajduje się jeszcze i pazenica zdrowa, której, da Bog, może ów chwast nie przylgnęz; a tą paznienią jest właśnie jeszcze wielu zacnych kapłanów, którzy mimo nikczemnych księcieli i podęgaczy, nigdy się nie wyprą wiary św. swych ojców i nie zerwą z przeszłością, gdy przeciwni — i może dotyjemy tego — podli zdrzejcy i odstępcy, jako

Sprostowanie.

Gdy nie dochodzi z różnych stron poglądów, jakoby mi w skutek jakiegos przewinienia przeciw instrukcji odebrano dyplom, uprawniający do...

Z dniem 1. lutego 1876 r. puszczone w ruch PIERWSZA w kraju Szlufirnia parowa przy Hucie szkła w MAJDANIE GÓRNYM...

HYGIENICZNE, NIEZAWODNEGO SKUTKU I ZAPOBIEGAJĄCE. Samo dostatecznie do uleczenia bez używania żadnych innych środków. Znajdują się w głównych aptekach na całym świecie...

Państwo Monasterzyska ma kilka par Łabędzi na sprzedaż, po cenie 50 do 60 zł. para. Chcący kupić, raczą się zgłosić...

Mieszkanie bardzo eleganckie, 3 pokoje z dużą kuchnią i werandą, z widokiem na Jabłonowskich ogród z dwoma wychodami...

Wiktoria Paduch, ul. Świeńska 1. 2.



Mezyczna w kwiecie wieku, młej powierzchowności, pięknego wzrostu, we Wiedniu zamieszkała, stalego dochodu mający...

SLABOŚCI PECHERZA leczą się przez użycie SIROPU P. BLAYN. NIEŻYT GRYPY, KATARY leżą się przez użycie SIROPU i PASTY P. BLAYN...

BUKIETY balowe, kofijonowe i stołowe najgustowniej ułożone ze świeżych lub suszonych kwiatów oraz kamelie do włosów, wianki mirtowe i inne...

TAPIOKA Pana Groult junior w Paryżu, ulica Ste Apolline Nr. 12. ZUPA ZALECANA. Tapioka Brezyljska czysta i naturalna jest pokarmem smacznym i pożywnym...

W. Spindler w Berlinie Wallstrasse 11-13. Medal za postęp. Wiedeń 1873. Medal Nagrody Londyn 1862.

MÉLANOGÈNE WYBORNĄ FARBĄ DO WŁOSÓW. P. DROUQUÈRE CHEMIKA W PARYŻU I ROUEN. W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie na kolor naturalny...

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych galicyjskiego Banku kredytowego przy ulicy Wałowej pod l. 4. Wkłady na książeczki oszczędności od Jednego zlr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Świeży transport HERBATY chińskiej przez Suez - Odessę sprowadzanej przewoźnej St. Markiewicza. (Cena za funt 500 gramów) N. 1. Taszu żółto-kwiat. arom. zł. 4.40...

Struny na skrzypce. Większą ilość strun na skrzypce E. A i D. tanszeo galunku - jednak dobrej jakości - sprzedaje po cenach umiarkowanych fabrykant w Marktneukirchen, w Saksonii...

Tartak parowy o 12 piach, Cyrkularna piła Młyn z pyłem cylindrowym i Lokomobila. Najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasek we Lwowie.

Zatwardzeniu zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkim powodzeniem...

Nestlego Pokarm dla dzieci. Zalecany ogólnie przez lekarzy specjalistów zastępuje nienależyty pokarm naturalny, ale przewyższa go w wielu razach dla swej strawności.

Z RADGOCZY Uniwersalne ziółka i Różnowskie Pastyki z roślin mchowych. Wielekroć podziękowań leży do przetrzania.

Świadcztwo. Szanowny Panie! Pana wybornym ziółkiem uniwersalnym z Radgoczy i pańskim cukierkiem mchowym udało się wyleczyć mnie...

Konkurs. Z dniem 16. kwietnia b. r. wypuszcza się w dzierżawę restaurację na dworcu kolejowym w ZŁOCZOWIE. Wzywa się szanownych konkurentów, aby swe oferty, w których mianowicie uzdolnienie do prowadzenia restauracji...

ZUPEŁNIE ŚWIEŻY TRANSPORT! CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY w smaku wymienionej, młej woni i ciemno naciągającej, poleca handel KAROLA BALLABANA...

Fabryka wag i maszyn rolniczych pod firmą Louis Rummel in Trabit z b. Calbe a/S. poleca niniejszem swe wyroby Szanownym P. T. Właścicielom ziemskim i Kupcom...

Olej rybi z mietusa najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasek we Lwowie. Cena flakonu 80 ct.

Niedokrewność, Osłabienie, białaczka, skrofule, cierpienia nerwowe słabości kobiece leczy się zupełnie, zapomocą znanego sławnego przez wielu znakomitych lekarzy...

Rob Laffecteur poleca się jako środek łagodny, smacny na przeczyszczenie i wli. Flakon 2 zł. Składy we Lwowie w apt. Piotra Mikolaseka, Zyg. Ruckera i J. Beizera...

Wielmożny panie aptekarzu J. SEICHERT w Rzeszowie. Mój tryletni chłopek stałabaw ciężko na koklusz a środki używane nie pomagały. Spróbowałem nastąpić środkiem J. Seicherta i w kilka dni nastąpiła całkowita poprawa...

Realność pod l. 51 ulicy Kurkowa, do sprzedania z wolnej ręki, częściowo lub cała. 1586 1-1.

Dzierżawa folwarku miejskiego „Persenkówka.“ Celem wydzierżawienia folwarku miejskiego „Persenkówka“ w powiecie lwowskim...

Eau salicylique najlepsza WODA do ust, do płukania po każdym jedzeniu, przeszkadza psuciu zębów, wzmacnia dziąsła i odwadnia.

200.000 zlr. najniższa wygrana 190 zł. Dnia 1. marca 1876 nastąpi wielkie ciągnięcie przez urząd ustanowionej i poręczonej c. k. austr. premijowej pożyczki państwowej z r. 1864...

Ekspedytor pocztowy. Najdłuższe umieszczenie w Odywie. Złożenia kaucji wymaga się. 1680 1-2.

OGŁOSZENIE. W majątku Trynca o. p. Przeworsk jest 60 sztuk wypasionego bydła 1579 1-2.

Dwie dorożki wraz z konmi do sprzedania. Klacz wierzchowa, kara 14, miary z wolnej ręki do sprzedania.

Zdolny subiekt do korzennego handlu poszukuje miejsca odpowiedniego. Po trebożności raczą się zgłosić pod adresem E. Z. Post restante Lwów. 1553 3-6.

Gruntownie leczy wszelkie słabości sił fizycznych i skórne, upływy i stryktury, tudzież zgnębienie skutki sąmogawitę szczególnie, osłabienie siły mięśni, polięcie itd. Specjalista chorób wenerycznych i fiskalnych prak. lekarz medycyny, chirurgii i położnictwa.

J. KURPIEL mieszkający przy ulicy Sobieskiego Nr. 12. 1. piętrowy dom, 14. ordynuje od 9 do 12 przed. od 2 do 5 popołudniu. Dłasiłobych z innymi spotykać się nie chcąc od 1 do 2. god. Zamiejscowemu udziela rady listownie i wysyła lekarstwa. 1527 2-2.

We Lwowie prawie w mieście są 3 kamienice, razem lub częściowo do sprzedania, lub zamienienia na pomniejszą majątki ziemskie, albo realności miejskie tak we Lwowie jak też na prowincji. Oprócz długu bankowego pozostał w właścicieli na żądanie większy kapitał nadwyższy czas. Kamienice to uwolnione są od podatku na lat 12 i 15. Wiadomość w Agencji Dzienników J. Polńskiego, ul. Hetmańska l. 10 tylko na listy frankowane. 1684 1-3.

100 korcy jeźmienia Probstenskiego, czystego, bez domku zebranego, i waga netto 48 funt. Wied. Korzec po cenie loco. Krasne st. kol. 7 zł. 20 ct. lub z opakowaniem 7 zł. 70 ct. za 140 funt. wied. można zamowić w Ostrowie ost. poczta KRASNE, w zarządzie gospodarskim. 1620 3-5.

Obwieszczenie. Podaje się do powszechnej wiadomości że grunta pod l. 10 przy ulicy Grodziekiej, obok byłego tartaku parowego, a obecnie przy nowo budującej się ulicy, mającej potęgnać Grodzieckie i Janowskiemi potłozien. pojedynczymi parcelami są r wolnej ręki do sprzedania. Mający chęć kupić, raczą zgłosić się do właściciela p. Pawła Freund, ulica Syczkańska l. 35, lub na miejscu ulicy Grodzieckiej l. 10. 1230 15-1.

Sok malinowy w najlepszym gatunku dostać można zagobowany z cukrem w kamionkach 1 ft. w. w. po 35 ct., bez cukru po 45 ct. bez opakowania. Obstaunki przyjmują Agencja dzienników p. W. Piątkowskiego we Lwowie ul. Teatralna Nr. 9. 1572 2-3.

Medal Towarzystwa nauk przemysłowych w Paryżu. PRECZ ZE SIWIZNĄ! MÉLANOGÈNE WYBORNĄ FARBĄ DO WŁOSÓW. P. DROUQUÈRE CHEMIKA W PARYŻU I ROUEN. W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie na kolor naturalny...

Wydawca, właściciel i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański. Z drukarni „Gazety Narodowej“, J. Dobrzańskiego i K. Groinasa. Zarząca A. Skerl.